Дело №1-63-29/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 ноября 2020 года
                                                                      пгт. Ленино
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Н.А.

при секретаре судебного заседания Османове О.С.,
с участием старшего помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Насурлаева А.А.,
следователя следственного отдела по Ленинскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым Фаримова А.А.,
защитника адвоката Гилева А.А., представившего удостоверение №(данные изъяты) и ордер №(данные изъяты) от (данные изъяты)года,

        рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство следователя Следственного отдела по Ленинскому району Главного следственного управления Следственного комитета РФ по Республике Крым о прекращении уголовного дела и уголовного преследования с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении
(данные изъяты) (данные изъяты)года рождения, уроженца г. (данные изъяты)Крым, гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, не женатого, находящегося в гражданском браке, на иждивении имеет  одного несовершеннолетнего ребенка возрастом 13 лет, официально не трудоустроенного, работающего по частному найму, не имеющего инвалидности 1 или 2 группы, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, (данные изъяты), проживающего по адресу: Республика Крым, (данные изъяты), ранее не судимого,
подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

           Согласно ходатайству следователя следственного отдела по Ленинскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым Фаримова А.А. о прекращении уголовного дела и назначении лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, Баранов Р.В. подозревается в совершении преступления, предусмотренного  ч.1 ст. 139 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту-УК РФ),  а именно -незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

В ходе предварительного следствия установлено, что (данные изъяты)года не позднее (данные изъяты)минут у Баранова Р.В. в связи с ранее произошедшей ссорой с Аджариповым Н.А., с целью сведения личных счетов с последним, возник преступный умысел на проникновение в жилище Аджарипова Н.А., расположенное по адресу: Республика  Крым, (данные изъяты), и в котором Аджарипов Н.А. проживает на законных основаниях.
(данные изъяты)года в период времени с (данные изъяты)минут до (данные изъяты)минут Баранов Р.В., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище Аджарипова Н.А., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения конституционного права Аджарипова Н.А. на неприкосновенность жилища, при помощи кусачек демонтировал стекло оконной рамы, расположенное рядом с входной дверью в дом, через которое изнутри открыл замок входной двери в жилище при помощи ключа, находившегося в замке с внутренней стороны данной двери, после чего незаконно проник в жилище, расположенное по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), против воли проживающего в нем Аджарипова Н.А.

Таким образом, Баранов Р.В. нарушил конституционное право Аджарипова Н.А. на неприкосновенность жилища и совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 139 УК РФ, то есть незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.
Следователь следственного отдела по Ленинскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым Фаримов А.А. по согласованию с руководителем следственного органа обратился в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении подозреваемого Баранова Р.В.
В судебном заседании подозреваемый Баранов Р.В., которому адвокатом были разъяснены основания и последствия прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении него в совершении преступления небольшой тяжести и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, указал на то, что согласен с указанным ходатайством, не возражает прекратить уголовное дело в отношении него. Просил назначить минимальный штраф, так как у него небольшой доход, на иждивении находится несовершеннолетний ребенок.
Защитник подозреваемого Баранова Р.В. адвокат Гилев А.А. также выразил согласие с ходатайством, не возражал прекратить уголовное дело в отношении Баранова Р.В. с назначением ему судебного штрафа. Просил назначить минимальное наказание, так как Баранов Р.В. не судим, имеет несовершеннолетнего ребенка, свою вину осознал, потерпевший претензий к нему не имеет.
Потерпевший Аджарипов Н.А., будучи извещенным надлежащим образом, в судебное заседание не явился, в суд поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. Указал, что претензий к подозреваемому Баранову Р.В. не имеет, просит вынести решение на усмотрение суда.
Государственный обвинитель Насурлаев А.А. против удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении Баранова Р.В. и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не возражал, просил назначить судебный штраф в минимальном размере.
Заслушав мнения участников процесса, исследовав представленные материалы, суд приходит к выводу, что данное ходатайство подлежит удовлетворению по следующим  основаниям.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии со статьей 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Согласно ч. 2 ст. 446.2 УПК РФ, если в ходе предварительного расследования будет установлено, что имеются предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса основания для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого, обвиняемого, следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора выносит постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести и назначении этому лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, которое вместе с материалами уголовного дела направляется в суд.

В п. 16.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 г. № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» разъяснено, что исходя из положений статьи 76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
          Пунктом 25.3 Постановления установлено, что при изучении представленных материалов и рассмотрении ходатайства судья должен убедиться в том, что выдвинутое в отношении лица подозрение или предъявленное лицу обвинение в совершении преступления небольшой или средней тяжести обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении подозреваемому, обвиняемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
          Действия подозреваемого  Баранова Р.В. верно квалифицированы  по ч.1 ст. 139 УК РФ, то есть незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица, что обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, которые являются допустимыми, относимыми, достоверными, достаточными, собранными в соответствии с требованиями УПК РФ.
Согласно заявлению потерпевшего Аджарипова Н.А. от (данные изъяты)года, претензий к Баранову Р.В. он не имеет, просит вынести решение на усмотрение суда (л.д. 175).

           Судом установлено, что Баранов Р.В. ранее к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется посредственно, не женат, проживает в гражданском браке, на иждивении у него находится несовершеннолетний ребенок 13 лет, официально не трудоустроен, работает по частному найму, инвалидом не является, обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, преступление совершил впервые, вину признал полностью.
 На основании ст. 104.5 УК РФ и ч. 6 ст. 446.2 УПК РФ при определении размера судебного штрафа и установления срока его уплаты суд принимает во внимание, что его размер не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи УК РФ, а также  учитывает имущественное положение лица, освобождаемого от уголовной ответственности и его семьи.
 Размер судебного штрафа Баранову Р.В. определяется судом с учетом тяжести совершенного им преступления, его имущественного положения. При назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа суд учитывает трудоспособный возраст Баранова Р.В., а также указание на получение дохода от работы по найму, и считает целесообразным назначить Баранову Р.В. штраф в размере, не превышающем  половину максимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 139 УК РФ.
 В соответствии с ч.6 ст. 446.2 УПК РФ с учетом материального положения Баранова Р.В. мировой судья устанавливает срок, в течение которого он обязан оплатить судебный штраф, а именно: в течение  90 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
          Вещественные доказательства по делу отсутствуют.
         На основании изложенного, руководствуясь статьями 76.2, 104.4, 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьями 25.1, 446.2, 446.5  Уголовно –процессуального кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство следователя Следственного отдела по Ленинскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым  о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении (данные изъяты)и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа удовлетворить.
Освободить Баранова (данные изъяты), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации, от уголовной ответственности на основании статьи 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Прекратить производство по уголовному делу о привлечении Баранова (данные изъяты)к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 139 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 25.1 Уголовно –процессуального кодекса Российской Федерации, с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере (данные изъяты)) рублей в доход государства на реквизиты:
УФК по Республике Крым (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации, л/с 04751А91660)

юридический адрес:  295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, дом 76,

ИНН   770191370,   КПП  910201001,  ОКТМО  35701000,   БИК  043510001,

Отделение Республика Крым г. Симферополь,

р/сч  №40101810335100010001,  л/с  04751А91660,

КБК  41711621010016000140 –денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений)
          Установить срок, в течение которого Баранов (данные изъяты)обязан оплатить назначенный судебный штраф - не позднее 90 дней со дня вступления постановления в законную силу.
   Разъяснить Баранову (данные изъяты), что сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.
  В соответствии с частью 2 статьи 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.
Меру пресечения Баранову (данные изъяты)в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения путем  подачи жалобы через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.
           И.о. мирового судьи                                                           Н.А.Ермакова